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KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,  

công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018  

 

           

Thực hiện Nghị định 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản 

lý, sử dụng pháo; Pháp lệnh số 16/2011/UBTVQH12 ngày 30/6/2011 của Ủy ban 

thường vụ Quốc hội về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ;   

 Thực hiện Công văn số 1085/PGD&ĐT ngày 25/10/2017 của Phòng GD&ĐT 

Đông Triều về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ, pháo và đèn trời trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018. 

  Trường THCS An Sinh xây dựng kế hoạch tăng cường công tác quản lý, sử 

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời trong dịp tết Nguyên đán 

Mậu Tuất 2018, cụ thể như sau: 

            I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

          1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định số 36/2009/NĐ-CP của 

Chính phủ, Pháp lệnh số 16/2011/UBTVQH 12 của Ủy ban thường vụ Quốc hội. Huy 

động sức mạnh tổng hợp của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia công 

tác phòng chống các hành vi sai phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ   

trên địa bàn. 

          2. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, nhà trường, các tổ chức đoàn thể trong nhà 

trường; xác định công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi sai phạm về pháo, 

quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ là nhiệm vụ thường xuyên của cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh; trọng tâm là thời gian trước, trong và sau Tết Mậu Tuất 

2018. Tuyệt đối không để xảy ra đốt pháo, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

trái phép. 

          3.  Kiên quyết đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả hoạt động buôn bán, vận chuyển, 

tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

          II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ 

          1. Tăng cường công tác tuyên truyền Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 

15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Pháp lệnh số 



16/2011/UBTVQH12 ngày 30/6/2011 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về quản lý, sử 

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đi đôi với cảnh báo tác hại nguy hiểm của việc 

sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ… qua các cuộc họp, sinh hoạt lớp, chào cờ đầu tuần, các 

hoạt động ngoại khóa, phát thanh măng non, Website của nhà trường, tuyên truyền 

trực quan bằng panô, khẩu hiệu, băng rôn tại đơn vị; phát tờ rơi.... 

2. Tổ chức ký cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, sử dụng 

pháo trong dịp tết Nguyên đán đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên, học hinh và phụ 

huynh học sinh trong toàn trường. Tiếp tục lấy tiêu chí không vi phạm các quy định về 

mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đốt 

pháo, đốt thả đèn trời làm tiêu chí để đánh giá bình xét thi đua năm học.   

          3. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an địa phương, phụ huynh học sinh 

trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo và quản lý, sử 

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng:  

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị. Giám sát, kiểm tra việc thực 

hiện Kế hoạch trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc các 

quy định về quản lý, sử dụng pháo trong dịp tết Nguyên đán. 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho giáo viên, học sinh các quy định về quản lý, 

sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để nâng cao ý thức chấp hành; tổ 

chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết.  

 2. Giáo viên chủ nhiệm:  

 Tuyên truyền công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo 

và quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trong các buổi sinh hoạt lớp,. 

 Tổ chức cho học sinh, phụ huynh học sinh ký cam kết.  

  3. Tổng phụ trách Đội: 

Tuyên truyền sâu rộng đến học sinh thực hiện nghiêm túc Nghị định số 

36/2009/CP và Pháp lệnh số 16/2011/UBTVQH12 qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, 

hoạt động ngoại khóa, phát thanh măng non.... Cảnh báo tác hại nguy hiểm của việc sử 

dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ. Phản ánh tình hình, kết 

quả đấu tranh, xử lý của các cơ quan bảo vệ pháp luật đối với các vụ việc sai phạm về 

pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

4. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: 

Lắp đặt, treo các Panô, áp phích, băng rôn tuyên truyền chủ trương, các quy 

định của pháp luật về cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái 



phép các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tại đơn vị để thường xuyên tác 

động tới ý thức tự giác chấp hành của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, từ đó 

tích cực tham gia, phát hiện, tố giác, đấu tranh với các hành vi sai phạm về pháo, vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

 Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018. Yêu cầu 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện.   

 

Nơi nhận:  
- Ban giám hiệu (chỉ đạo); 

- Các tổ chức trong nhà trường (p/hợp); 

- Trang Website đơn vị; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 

(đã ký) 

 

 

 

Nguyễn Thị Oanh 

 

 


